(1) Sancti Gregorii Naz. Op. Ed. Billi. t. I. p. 325 y 324. La imposibilidad material de insertar el texto griego me impide colocar por nota lo que traduzco, teniendo, para que se pueda juzgar la verdad de la traduccion, que insertar la latina más autorizada que conozco.

(2) Pasages que se citan. S. Greg. opera. Apud Joanem Keerbergium. t. I. Funeris oratio in laudem Basilii Magni. Digna de citarse entera. Illud autem inter omnes sanæ mentis homines constare arbitrator eruditionem inter humana bona principem locum tenere, non de hac nostra solum ac nobiliore loquor, quæ contempto omni sermonis

Como se vé por estas palabras, que no necesitan comentarios porque son bien claras, la educacion mista, es decir, pagana y cristiana, que se daba en las escuelas, tenia ya contradictores, y los más firmes defensores del Cristianismo tuvieron que oponerse á las exigencias de una fé ciega, para hacer frente á la necesidad de defender y propagar su santa religion. Asi pensaba S. Gregorio, insigne poeta cristiano, cuya melancólica ternura hace recordar siempre la sublime máxima de nuestra religion, *bienaventurados los que lloran*, y que como predicador es uno de los Padres de la Iglesia que más brillan por la pureza y solidez de su doctrina.

San Basilio, lo mismo que S. Gregorio, formado en la ciencia pagana, y coloso de su tiempo, hizo más; quiso dirigir esa educacion para hacer de ella una fiel *servidora* de la celestial sabiduría. Y no quiso sólo dar consejos sobre la manera de leer con utilidad y sin peligros, los libros paganos, sino que respondiendo á la vez á las acusaciones de Juliano, y á los infundados temores de algunos cristianos, expone el pensamiento con el cual la ciencia estará siempre conforme, de que las letras griegas no son una religion,

lepore atque ornatu, saluti uni, atque earum rerum, quæ ratione atque animo intelliguntur, pulchritudine acerbissime hæret; sed etiam de externa quam plerique christiani, pravo quodam judicio, ut insidiosam et periculosam, ac præcul à Deo avertentem, aspernantur. Quemadmodum enim cælum, terram, aerem, quæque eorum complexu coercentur non ideo contemnere debemus, quia nonnulli scelerati acceperunt pro Deo ea, quæ Dei sunt, venerantes etc.... Quamobrem non idcirco eruditio contemnenda est quod ita quibusdam videatur: quin potius stulti et imperiti habendi sunt qui hoc existimant: qui omnes sui similes esse cupiant, ut privata eorum inscitia sub communi deliteat, nec quisquam ipsorum imperitiam prodat et coarguat, etc.... Nam qui vel solos mores, vel solam doctrinam consecuti sunt, ab altera autem deseruntur, et mihi nihil a luscis differre videntur, quibus cum magnum detrimentum sit, tum vero major turpitude, sive alios cernant, sive ab aliis cernantur. At quibus utraque laude excellere, ac velut ambidextris esse contigit, hi nimirum omnibus numeris absoluti sunt, ac cum alterius vitæ beatitudine vitam agunt, etc.... P. 121 y 122.